EDD.: Martinus Georgius Kovachich, *Supplementum ad vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum*. 3 vols. (Pest: Regia Universitas, 1789-1801), pp. 134-5 (excerpt); *Magyar Törvénytár: Corpus Juris Hungarici*, Dezső Márkus et al. eds., (Budapest: Franklin, 1896), 1: 327-35; *DRH Matth.*, pp. 83-7.

LIT.: Vilmos Fraknói, *Szilágyi Mihály, Mátyás király nagybátyja* [M. Sz., uncle of King Matthias], Budapest: Franklin, 1913, pp. 63, 66-8; Gyula Gábor, *A kormányzói méltóság a magyar alkotmányjogban* [The office of regent in Hungarian constitutional law]. Budapest: Athenaeum, n.d. [1932], pp. 86-9; György Bónis, *A jogtudó értelemiség a Mohács előtti Magyarországon* [Men learned in the law in Hungary before Mohács] (Budapest: Akadémiai K. 1971), pp. 245-46.

[24 IANUARI] 1458

DECRETUM GUBERNATORIS MICHAELIS SZILÁGYI

Nos Michael Zylagy de Horogzeg nomine et in persona illustris principis domini Mathie Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. electi regis, gubernator in eisdem regnis constitutus etc. memorie commendamus per presentes, quod nobis una cum dominis prelati, baronibus, nobilibus et proceribus regni Hungarie universis circa festum Circumcisionis Domini proxime preteritum in hanc civitatem Pestiensem convenientibus et pro faciendis ordinationibus, que pro conservanda pace et statu utilitateque et comodo pretactorum regnorum et partium eis subiectarum opportune et perutiles videbantur, tractantibus relictis sopitisque et sedatis omnibus et singulis guerris et dissensionibus in alterutrum previis rationibus exortis et suscitatis inter alia, que hinc inde concorditer expedita sunt, prefati domini prelati, barones, nobiles et proceres universi exhibuerunt nobis concorditer et presentarunt articulos infrascriptos petentes et desiderantes, ut eos et in eisdem contenta rata habere, admittere et per nos ac prefatum dominum nostrum Mathiam electum regem observaturos promittere dignaremur.

Quorum quidem articulorum tenor sequitur in hec verba:

I. Item primo quod omnes ecclesie occupate ac possessiones et bona earundem ac prelatorum et barronum ac nobilium possessiones seu portiones possessionarie similiter occupate, tempore scilicet, quo non fuerunt octave iudicialiter celebrate, hoc est a tribus annis citra, remittantur usque quindecim dies; ita quod occupatio talis probetur per attestaciones vicinorum et commetaneorum ac nobilium comprovincialium, prout consuetum est in proclamata congregatione; et si occupatas remittere noluerint, extunc sine ulteriori processu convincantur in facto potentie et dominus gubernator possit occupari facere possessiones et bona talis convicti et propriam personam eiusdem captivari.

II. Item quod dominus rex contra omnes et quoslibet inimicos et devastatores huius regni hoc regnum Hungarie de suis proventibus regalibus protegere et defensare teneatur, ita videlicet quod si idem dominus rex ab insultibus ipsorum inimicorum huius regni cum ipsis proventibus protegere non posset vel non valeret, extunc prelati et barrones ceterique viri ecclesiastici huius regni, banderia seu gentes ipsorum iuxta limitationes divorum regum huius regni in hac parte factas levare et insurgere debeant et teneantur. Si autem cum eisdem etiam ipsis inimicis resistere non possent, extunc universi nobiles et alterius cuiusvis status possessionati homines exercituantium more, prout aliorum regum Hungarie temporibus fuit, procedere et permanere teneantur.

III. Item quod de omnibus illationibus damnorum et iniuriarum et aliorum malorum generibus a festo beate Katharine virginis in anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto preterito usque hec tempora per quoscumque patratorum et commissorum iuxta ordinationem et conclusionem prelatorum et barronum ac regnicolarum huius regni Hungarie pridem in generali congregatione hic Bude facti in comitatu quolibet iudicium et iustitia celebrari teneantur. Hoc est contra libertatem regiam et palatinale officium, igitur id ipsum permaneat in antiqua consuetudine.

IV. Item quod ipse quatuor octave singulis annis celebrari teneantur et nunquam pro aliqua ardua causa pretermittantur excepto, quando erit generalis exercitus et nulla alia causa prorogentur.

V. Item quod nunquam dominus noster rex et neque dominus Michael Zilagy gubernator huius regni pro quacunque causa seu negotiis quibusve arduissimis aliquam taxam seu solutionem pecuniariam per iobagiones regnicolarum seu alios nobiles petere valeat atque possit.

VI. Item quod universa fortalitia seu castella per quoscumque in quibusvis comitatibus erecta et constructa, ex quibus spolia et depredationes committuntur, diruantur exceptis, que ad utilitatem ipsius comitatus sunt. Ita quod si aliqui moniti per nobiles illius comitatus in sede iudiciaria infra quindecim dies non diruerent, extunc tales notam infidelitatis incurrant eo facto et dominus rex vel gubernator tales ut infideles punire valeat et quodcunque fortalitium in aliquo comitatu remanere debebit, extunc tale fortalitium vigore et testimonio litterarum capituli vel conventus et iudicis nobilium illius comitatus, in quo tale fortalitium esset erectum, remanere valeat.

VII. Item quod ipse dominus rex neque dignitates ecclesiasticas neque aliquos honores, officiolatus vel perpetuitates, hominibus extraneis dare et conferre valeat.

VIII. Item de castris et aliis bonis extraneis hominibus donatis rex faciat recuperandi diligentiam.

IX. Item quod iudices ecclesiastici neque archiepiscopi et episcopi vel eorum vicarii iudicare valeant, nisi dotes et res paraffernales, iura quartalitia, factum decimarum, efusiones sanguinum et verberationes ecclesiasticorum et mulierum necnon testamenta, causas matrimoniales et de periurio, prout in canonibus expressum est.

X. Item quod nullus omnino hominum de sacerdotibus ac nobilibus neque telonia, et neque decimas prout vetus regni consuetudo requirit, exigere debeat.

XI. Item quod dominus noster rex et ipse dominus Michael gubernator ex parte omnium et quorumlibet fratrum ac familiarium ipsorum omnibus querulantibus absque omni favore debitam iustitiam ac omnimodam satisfactionem impendere teneantur et nec per aliquos fratres vel familiares ipsorum aliqui regnicole huius regni quovismodo opprimantur.

XII. Item quod pecunie nove cudantur, quarum ducenti pro floreno et obuli earundem quadringenti habeantur et nunquam mutantur.

XIII. Item quod universi regnicole et homines possessionati singulis annis ad festum Pentecostes ad opidum Pestiense per singula capita congregari teneantur et si qui se rationabiliter excusare non poterint, talium possessiones per dominum gubernatorem vel dominum regem occupentur

XIV. Item quod universe civitates murate ac castra regalia ad manus prefati domini Michaelis gubernatoris statim resignentur.

XV. Item quod universi possessionati homines de eorum possessionibus ad possessiones aliorum obtenta licentia iustoque terragio deposito et aliis solitis debitis persolvatis iuxta antiquam consuetudinem huius regni absque omni litigionario processu pacifice et tute secureque permittere debeant. Si autem aliqui permittere nollent, extunc comites vel vicecomites et iudices nobilium illius comitatus huiusmodi iobagionem cum sex marcis eliberare teneantur, prout antiqua consuetudo requirit. Si autem aliqui hominum comitibus obedire noluerint, tunc regia maiestas vel eius gubernator possessiones talium occupare et tamdiu tenere valeat, donec huiusmodi iobagio cum duodecim marcis eliberabitur

XVI. Item ad hoc, quod littere preceptorie proclamate congregationis generalis vires integras habeant, iuramentum ad caput deponendum conclusum est, ut adminus sex commetanei, totidem vicini ac duodecim nobiles comprovinciales attestati habeantur. Ubi autem defectus pluralitatis commetaneorum fuerit, suppleatur talis defectus per vicinos tantumdem numeri.¹